2. For an analysis of William's position see Nielsen 1982: 11-15. William's different viewpoint accounts for his focusing not simply on the relation between 'beginning' and 'ceasing', but more precisely on the one between 'beginning to be (so and so)' and the corresponding 'ceasing not to be (so and so)'.

3. William of Sherwood, *Syncategoremata*: 76-77.

by the authority of Aristotle (probably referring to *Physics* VIII 8, 263b12 ff.). Accordingly, a variant exposition for *desinit*-sentences is proposed in the case of permanent things¹:

	past	pres.	fut.	
incipit	-	+		permanent things
desinit	+	-		
incipit		-	+	successive things
desinit		+	-	

Finally, a peculiar position is adopted in the *Distinctiones*-tract attributed to Matthew of Orléans, where every beginning and ceasing is apparently considered to be a successive state and, consequently, the following is proposed as the universal exposition of the two verbs²

	past	pres.	fut.	
incipit		-	+	
desinit	+	-		

Summing up, we have found that different solutions were proposed in the first half of the XIIIth century to the problem of interpreting *incipit*- and *desinit*-sentences. But according to all of them, the two verbs have to be translated with a conjunction containing a negative sentence and a sentence in a tense different from the present. This is because the meaning of the two verbs involve both covert negation and a covert reference to a time different from the one indicated by the verbal tense. This peculiarity of 'incipit' and 'desinit', in turn, is responsible for their role as

1. See Henry of Ghent(?), *Syncategoremata*: 370-371.

2. See Matthew of Orléans(?), *Syncategoremata*, ms. Barcelona f. 301vb: "Unde non pono has expositiones huius uerbi 'incipit' et huius uerbi 'desinit', quamuis communes sint et possent sustineri, immo pono (sicut ostensum est in opponendo) quod hoc uerbum 'desinit' incipit ab ente et terminatur in non ens. Unde dico quod hoc uerbum 'desinit' a parte post priuat se in presenti et ponit in preterito semper. Similiter hoc uerbum 'incipit' priuat semper in presenti et ponit semper in futuro, et ista expositio sibi generalis est in omnibus terminis. Unde sicut cum (c. s. ms.) aliiquid generatur erit, sic est dicere quoniam non est set erit. Sicut uult Aristotiles, quia si fit non est. Quia sicut <cum> aliiquid est album, non est dicere quoniam fit album (quia si sit, iam non primo esset albus) set est dicere 'non est albus'. Similiter cum aliiquid corrumpitur, est dicere 'non est, set fuit'. Et cum <aliiquid> desinit esse album (neque ms.), possum dicere quoniam non est albus, set fuit. Unde dico quod semper habent eandem expositionem huiusmodi uerba 'incipit', 'desinit' in permanentibus et in successiuis, et non variatur sua expositio in terminis permanentibus et in (permanentibus add. sed exp. ms.) aliis, quia aliter esset ponere ipsa equiuocari, quod mihi non uidetur". For a list of mss. containing this tract attributed to a magister Matheus see de Rijk 1988: xii-xiii.